XXVII. Au siècle suivant, le Pape Clément VI, pour assurer l'intégrité de la foi des Arméniens, adressa à leur Patriarche une liste d'interrogations, auxquelles il devait répondre. Parmi ces interrogations, nous lisons la suivante : « Croyez-vous que, dans les doutes en matière de foi, le Pontife de Rome seul puisse y mettre fin par une décision authentique, à laquelle tous doivent inviolablement adhérer? Tenez-vous comme vrai et catholique tout ce que, en vertu des clefs qu'il a reçues de Jésus-Christ, il déclare vrai, et comme faux et hérétique ce qu'il déclare tel<sup>2</sup>? »

XXVIII. C'est la doctrine que proclamait Pie IX dans sa Bulle dogmatique du 9 novembre 1854. Nous y lisons, en

(1) « Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet quem se ab ipso Domino in beato Petro, Apostolorum Principe, sive vertice, cujus Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, *suo debent judicio definiri*... Et eidem omnès Ecclesiæ sunt subjectæ. Et ipsarum Prælati obedientiam et reverentiam isti dant. Ad hanc autem sic *potestatis plenitudo* consistit, quod Ecclesias cæteras ad sollicitudinis partem admittit. » *Ibid.*, tom. XI, part. I, col. 966.

(2) « 13° Si credidisti, et adhuc credis, solum Romanum Pontificem, dubiis emergentibus circa fidem catholicam, posse *per determinationem authenticam*, cui sit inviolabiliter adhærendum, finem imponere, et esse verum et catholicum quidquid ipse auctoritate clavium sibi traditarum a Christo determinat esse verum; et quod determinat esse falsum et hæreticum sit censendum? » Raynald. *Annales ecclesiastici*, ad an. 1351.

effet, que Dieu a établi une autorité vivante, chargée de donner le sens véritable et légitime de la révélation divine, et de décider par un jugement *infaillible* toutes les controverses sur la foi et la morale. Or, ajoute le Souverain Pontife, cette autorité vivante et *infaillible* réside dans la seule Eglise qui, bâtie par Notre-Seigneur sur Pierre, Prince et Pasteur de toute l'Eglise, sur Pierre dont la foi ne défaillira jamais, selon la promesse divine, a toujours eu, depuis Pierre, ses Pontifes légitimes placés sur sa chaire, héritiers et défenseurs de sa doctrine, de sa dignité, de son honneur et de sa puissance. Et parce que où est Pierre là est l'Eglise, et que Pierre parle par la bouche du Pontife Romain, qu'il vit toujours dans ses successeurs, que, par eux, il exerce son jugement et donne la vérité de la foi à ceux qui la cherchent, il s'ensuit que les divines Ecritures doivent être interprétées dans le sens que leur donne l'Eglise de Rome, qui, mère et maîtresse de toutes les Eglises, a toujours conservé intègre le dépôt de la foi, et l'a toujours transmis tel aux fidèles, montrant à tous la voie du salut et la doctrine de la vérité immaculée<sup>1</sup>.